
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

del Funzionario Responsabile del  

 
SERVIZIO PROVVEDITORATO, GARE E ACQUISTI 

 

 

 

 

N. 134 del 02 aprile 2020 

 

 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Interventi urgenti in relazione all’emergenza COVID 
19 in materia di solidarietà alimentare di cui 

all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 
protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020. Impegno di 

spesa. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione del Funzionario n. 134 del 02 aprile 2020 

Interventi urgenti in relazione all’emergenza COVID 19 in materia di solidarietà alimentare di cui all’Ordinanza del Capo del 
Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020. Impegno di spesa.  
 

 

IL FUNZIONARIO 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31.1.2020 con la qua-

le è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo 

al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali tra-

smissibili. 

 

Preso atto che l’Amministrazione comunale, a seguito dei provvedimenti emana-
ti dal Presidente del Consiglio dei Ministri per il contenimento e la gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, è costantemente impegnata a dare attua-

zione operativa a una serie di adempimenti ivi espressamente previsti e a tutti quelli da 

essi derivanti e connessi o di secondo livello sul territorio. 

 

Viste: 

 l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29.3.2020, 

recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza 
relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili.”, con la quale, ravvisata la necessità di supportare i Comuni inte-
ressati dall’emergenza epidemiologica da virus Covid 19, provvede a riconoscere una 
somma, a titolo di contributo straordinario a rimborso della spesa sostenuta dagli 

stessi, destinato all’emergenza alimentare; 
 la deliberazione della Giunta comunale n. 38 in data 31.3.2020 con la quale sono stati 

approvati gli indirizzi per gli interventi urgenti da porre in atto di cui all’Ordinanza 
sopra richiamata. 

 

 Considerato, pertanto, che risulta necessario provvedere urgentemente alla forni-

tura di alcuni beni per l’attuazione degli indirizzi approvati con la deliberazione della 
Giunta comunale n. 38/2020, tra i quali l’acquisto di sacchetti biodegradabili e compo-
stabili necessari alla distribuzione di alimenti alla cittadinanza beinaschese. 

 

 Dato atto che per il predetto acquisto è stata individuata la ditta Ingroscart s.r.l. 

con sede in Avezzano (AQ), allo scopo interpellata e che si è resa disponibile alla forni-

tura di n. 4.000 sacchetti biodegradabili e compostabili formato cm 30+20x60 con con-

segna in 48 ore. 

 

Verificato che la suddetta ditta risulta regolarmente iscritta sul MEPA e che il 

prodotto in argomento risulta presente nel bando “Beni”, Categoria “Prodotti Monouso, 

per le Pulizie e per la Raccolta Rifiuti” e che, pertanto, è possibile procedere con 
l’affidamento attraverso il sistema dell’Ordine Diretto di Acquisto (O.d.A.), modalità di 
negoziazione che consente di effettuare l’acquisto sul MEPA direttamente con 
l’operatore individuato. 

 

 Richiamati: 

- l’articolo 1, comma 450, della Legge 27.12.2006, n. 296, così come modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della Legge 30.12.2018, n. 145, ai sensi del quale le Pub-
bliche Amministrazioni sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 



Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a Euro 

5.000,00= e sino agli importi di rilevanza comunitaria; 

- l’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che le sta-
zioni appaltanti possono procedere all’affidamento di servizi e forniture di importo in-
feriore 40.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici. 

 

 Ritenuto opportuno affidare direttamente, in relazione alla necessità e 

all’urgenza, la fornitura del materiale in argomento alla ditta Ingroscart s.r.l. con sede in 
Avezzano (AQ), impegnando la spesa di Euro 296,00= oltre I.V.A. 22% per Euro 

65,12= e così per complessivi Euro 361,12=. 

 

Dato atto, infine, che sono state effettuate le dovute verifiche al fine di accertare 

il possesso dei requisiti di ordine generale. 

 

Ritenuto, inoltre, necessario procedere a impegnare la somma di Euro 5.000,00=, 

per eventuali ulteriori forniture urgenti di materiale indispensabile per far fronte alle 

esigenze derivanti dalla situazione di emergenza sanitaria. 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare direttamente, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura in di 

n. 4.000 sacchetti biodegradabili e compostabili formato cm 30+20x60 (codice 

MEPA: 1343230) per la consegna di alimenti alla cittadinanza beinaschese, 

attraverso il sistema dell’Ordine Diretto di Acquisto (O.d.A.) sul M.E.P.A, alla ditta 

Ingroscart s.r.l. con sede in Avezzano (AQ), Via XX Settembre 374, per un importo 

pari a Euro 296,00= oltre I.V.A. 22% per Euro 65,12= e così per complessivi Euro 

361,12=; 

2. di impegnare, inoltre, la somma di Euro 5.000,00=, per eventuali ulteriori forniture 

urgenti di materiale indispensabile per far fronte alle esigenze derivanti dalla 

situazione di emergenza sanitaria; 

3. di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari a 

Euro 5.361,12=, alla Missione 01 “Servizi Istituzionali, generali e di gestione” 

Programma 03 “Gestione economica finanziaria, programmazione e provveditorato” 
Meccanografico 0103103, Obiettivo 138.000.05 “Forniture diverse”, come di 
seguito indicato: 

DESCRIZIONE IMPEGNO BILANCIO 2020 

Affidamento fornitura di sacchetti per la 

distribuzione di alimenti alla cittadinanza 

beinaschese – Ingroscart s.r.l 

CIG ZAF2C99DF2 

Euro 361,12= 

Forniture per “Emergenza Covid19” Euro 5.000,00= 

4. di dare atto che per detti affidamenti l’incarico di R.U.P. viene assunto dalla dott.ssa 
Patrizia SPITALERE, Funzionario del servizio Provveditorato, Gare e Acquisti; 



5. di stabilire che: 

4.1 il pagamento per la fornitura affidata verrà effettuato a seguito di presentazione 

di regolare fattura, da emettersi esclusivamente in forma elettronica, con pagamento 

su conto corrente; 

4.2 l’affidatario dovrà impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

4.3 l’affidatario dovrà dichiarare di conoscere e accettare la clausola espressa che 
prevede la risoluzione immediata e automatica del contratto da attivarsi in tutti i casi 

in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche e di Poste Italiane 

S.p.A., ai sensi dell’articolo 3, comma 8, della Legge n. 136/2010; 
4.4 l’affidatario dovrà assumersi l’obbligo di inserire nelle fatture relative alla 
suddetta fornitura il CIG ZAF2C99DF2, in mancanza del quale il Comune di 

Beinasco non potrà procedere al pagamento, ai sensi dell’articolo 25, commi 2 e 3, 
del Decreto Legge 24.4.2014, n 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

23.6.2014, n. 89; 

6. di dare atto che le suddette condizioni risultano già approvate dalla ditta affidataria 

con l’adesione alle “Condizioni generali di contratto relative alla fornitura di 
prodotti”, allegate al bando “Beni” del M.E.P.A.; 

7. di stabilire che il contratto in argomento si intenderà perfezionato con l’emissione 
di Ordine Diretto di Acquisto (O.d.A.), da parte dell’Amministrazione Comunale, 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

8. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e 
contratti” ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 
BT/bt 
Y:\Gare\GARE M.E.P.A\Anno 2020\Acquisti emergenza Covid19\determina materiale emergenza Covid19.docx 

  

 

IL FUNZIONARIO  

SPITALERE PATRIZIA * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 02 aprile 2020 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


